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Chambre 
des Représentants 
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24 FÉVRIER 1986 

PROPOSITION DE LOI 

modifiant 
le Code des impôts 

sur les revenus 

(Déposée par M. Lestienne) 

DEVELOPPEMENTS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

La loi du 2 7 décembre 19 84 fixe en son article 5 une 
limite légale à la déductibilité en charge professionnelle des 
primes d'assurance-vie. Cette disposition résulte de l'amen­ 
dement 11° 14 (Doc. Chambre 11° 1010/4), faisant suite à 
l'avis du Conseil d'Etat du 10 octobre 1984 à propos des 
limites de la déductibilité fiscale. Il se fait que l'arrêté royal 
du 20 septembre 1985 pris en exécution de l'article 5 de 
la loi du 27 décembre 1984 dénature l'intention des 
législateurs. En effet, la nouvelle disposition législative ne 
visait pas à restreindre les dispositions du protocole signé 
par la F. E. B., les assureurs et l'administration fiscale mais 
seulement à lui donner une base légale. Les aspects restric­ 
tifs et, qui plus est, rétroactifs de l'arrêté royal du 20 
septembre 1985 doivent être abrogés. 

M. LESTIENNE 

PROPOSITION DE LOI 

Article unique 

Dans l'article 45 du Code des impôts sur les revenus le 
.3", b), modifie en dernier lieu par l'article S de la loi du 
27 décembre 1984, la dernière phrase est remplacée par 
cc qui suit: 
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Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1985-.1986 

24 FEBRl1ARI 1986 

WETSVOORSTEL 

tot wijziging 
van het Wetboek van de 

inkomstenbelastingen 

(Ingediend door de heer Lestienne) 

TOELICHTING 

DAMES EN HEREN, 

Artikel 5 van de wet van 27 december 1984 stelt een 
wettelijke grens aan de aftrekbaarheid van de levensverze­ 
keringspremies als bedrijfslasten. Die bepaling vloeit voort 
uit het amendement n" 14 (Stuk Kamer n' 1010/4), dat 
was voorgesteld ingevolge het door de Raad van State op 
l 0 oktober 1984 uitgebrachte advies over de grenzen van 
de fiscale aftrekbaarheid. Het met toepassing van artikel 5 
van de wet van 27 december 1984 genomen koninklijk 
besluit van 20 september 1985 verdraait evenwel de bedoe­ 
ling van de wetgever. De nieuwe wetsbepaling had immers 
niet tot doel de bepalingen van het door het V. B. O., de 
verzekeraars en het bestuur van de belastingen onderteken­ 
de protocol te beperken maar wilde het alleen een wettelij­ 
ke grondslag verlenen. De beperkende aspecten van het 
koninklijk besluit van 20 september 1985, die bovendien 
terugwerkende kracht hebben, moeten worden opgeheven. 

WETSVOORSTEL 

Enig artikel 

ln het 3°, b), van artikel 45 van her Wetboek van de 
inkomstenbelastingen, barst gewijzigd bij artikel 5 van de 
wet van 27 december 1984, wordt de laatste zin vervangen 
door wat volgt: 

G. - 382 



318 (1985-1986) N. 1 1 2 1 

« Le Roi règle l'exécution de la présente diposition. Il 
autorise les avances sur contrats et les mises en gage de 
contrats en cas de maladie, accident décès, mariage, celles 
consenties pour acquérir, construire ou réparer les biens 
immobiliers et pour la souscription d'actions ou parts de 
la société où le contribualble travaille. Il permet une 
réversibilité totale en faveur du conjoint survivant. » 

29 janvier 1986. 

M. LESTIENNE 

« De Koning regelt de uitvoering van deze bepaling. Hij 
staat de voorschotten op contracten en de inpandgeving 
van contracten toe in geval van ziekte, ongeval, overlijden 
of huwelijk, alsmede die waarin wordt toegestemd om 
roerende goederen te verwerven, te bouwen of te herstellen 
of om in te schrijven op aandelen van de vennootschap 
waar de belastingplichtige werkzaam is. Hij gaat een totale 
overdraagbaarheid toe ten gunste van di! langstlevende 
echtgenoot.» 

29 januari 1986. 


